



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年1月26日

上場取引所 東

上場会社名 日立キャピタル株式会社
 コード番号 8586 URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 三浦 和哉

問合せ先責任者 (役職名) 執行役常務 (氏名) 百井 啓二

TEL 03-3503-2118

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	68,626	△2.3	13,018	29.4	13,178	24.9	7,803	26.6
22年3月期第3四半期	70,244	△12.1	10,057	△17.7	10,547	△13.6	6,162	△57.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	66.76	—
22年3月期第3四半期	52.72	—

(参考) 取扱高 23年3月期第3四半期 1,148,889百万円 22年3月期第3四半期 1,068,241百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	1,631,202	255,691	15.6	2,174.18
22年3月期	1,664,606	252,268	15.1	2,145.67

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 254,135百万円 22年3月期 250,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
23年3月期	—	16.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,000	△1.4	16,300	26.4	16,500	23.4	9,600	16.4	82.13

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

(参考) 取扱高 通期 1,500,000百万円

4. その他（詳細は、【添付資料】P.6「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期3Q 124,826,552株 22年3月期 124,826,552株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 7,938,628株 22年3月期 7,937,692株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期3Q 116,888,480株 22年3月期3Q 116,889,304株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づいて当社が作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は5ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
(1)	連結経営成績に関する定性的情報	2
(2)	連結財政状態に関する定性的情報	3
(3)	連結業績予想に関する定性的情報	5
2.	その他の情報	6
(1)	重要な子会社の異動の概要	6
(2)	簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	6
(3)	会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	6
(4)	継続企業の前提に関する重要事象等の概要	6
3.	四半期連結財務諸表	7
(1)	四半期連結貸借対照表	7
(2)	四半期連結損益計算書	9
(3)	四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4)	継続企業の前提に関する注記	13
(5)	セグメント情報	13
(6)	株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	15
(7)	その他注記情報	15
4.	補足情報	16
(1)	四半期毎の連結業績の推移	16
(2)	契約形態別情報	17
(3)	地域ごとの情報	17
(4)	事業別情報	18

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 主な経営成績

当第3四半期連結累計期間(平成22年4月1日～平成22年12月31日)における主な経営成績は次の通りです。

(単位：百万円、%)

項 目	平成22年3月期 第3四半期連結累計期間	平成23年3月期 第3四半期連結累計期間	前年同期比
取 扱 高	1,068,241	1,148,889	7.5
営 業 収 益	70,244	68,626	△2.3
営 業 利 益	10,057	13,018	29.4
経 常 利 益	10,547	13,178	24.9
四 半 期 純 利 益	6,162	7,803	26.6

当社は、平成22年6月4日に「中期経営計画」を公表いたしました。国内事業におきましては、リースやクレジットといった伝統的ファイナンス事業から機能提供型事業への転換による「新規事業の構築」と「基盤事業の収益性確保」、海外事業におきましては「アジアを中心とする拡大」を目指すとともに、財務・業務品質、リスク管理、人財育成といった経営基盤の品質向上を図っております。

初年度である平成23年3月期におきましては、「国内事業」では、金融機関との協業分野で地域金融機関や株式会社日本政策金融公庫との提携及び「東京都機械・設備担保融資制度」の保証業務や日本年金機構の「国民年金保険料収納事業」への参入といった「新規事業の構築」と地方自治体を含む公共分野の拡大等「基盤事業の収益性の確保」に取り組んでおります。「海外事業」では、アジア地域の事業拡大策の一つとして、日立租賃(中国)有限公司において上海分公司の営業を本年4月1日に開始する予定です。今後もより一層スピードを上げて取り組んでまいります。

当第3四半期連結累計期間は、円高の影響により輸出産業を中心に国内経済の成長が鈍化し、それにつれ企業の国内への設備投資意欲が弱くなりましたが、地方自治体を含む公共分野が好調であること、および一括手形支払システムといったアウトソーシング事業が進捗し、国内連結取扱高は前年同期比6.1%増の9,209億41百万円となりました。

一方、海外事業におきましては、アジア地域が好調な伸びを維持したこと等により、取扱高は前年同期比13.9%増の2,279億47百万円となりました。

この結果、連結取扱高は、前年同期比7.5%増の1兆1,488億89百万円となりました。

営業収益は、円高による為替換算の影響もあり、前年同期比2.3%減の686億26百万円でしたが、為替換算の影響を除くと、前年同期比0.7%増の707億34百万円とほぼ横ばいとなりました。

販売費及び一般管理費は、欧米の信用コスト改善等により、前年同期比5.9%減の429億54百万円となりました。金融費用は、引き続き資金の効率的運用に努めた結果、前年同期比12.8%減の126億53百万円となりました。この結果、営業費用は、前年同期比7.6%減の556億8百万円となりました。

上記の結果、営業利益は前年同期比29.4%増の130億18百万円、経常利益は前年同期比24.9%増の131億78百万円、四半期純利益につきましても前年同期比26.6%増の78億3百万円を計上いたしました。

② 主な経営指標(年換算)

(単位：%)

項 目	平成22年3月期 第3四半期連結累計期間	平成23年3月期 第3四半期連結累計期間
ROE(自己資本純利益率)	3.4	4.1
ROA(総資産純利益率)	0.48	0.63
自己資本比率	14.9	15.6

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産の状況

当第3四半期末(平成22年12月31日)における財政状況は次の通りです。

(単位：百万円、%)

項 目	平成22年3月期末	平成23年3月期 第3四半期末	増 減	
			金 額	増 減 率
総 資 産	1,664,606	1,631,202	△33,403	△2.0
有 利 子 負 債	832,702	878,145	45,442	5.5
純 資 産	252,268	255,691	3,422	1.4

i. 総資産

当第3四半期末における総資産は、資産効率の向上及び欧米の財務体質の強化等により、前連結会計年度末に比し334億3百万円減少の1兆6,312億2百万円となりました。

ii. 有利子負債

当第3四半期末における有利子負債は、一括手形支払システムの取扱高の増加等を、商業ル・ペーパーにて対応したため、前連結会計年度末に比し454億42百万円増加の8,781億45百万円となりました。

iii. 純資産

当第3四半期末における純資産は、四半期純利益78億3百万円による増加と、配当金36億23百万円の支払い等により、前連結会計年度末に比し34億22百万円増加の2,556億91百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末（平成22年12月31日）における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比し275億5百万円減少の1,836億52百万円となりました。当社グループは、引き続き金融環境に応じ、手元流動性を適正な水準に維持してまいります。

各区分のキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（単位：百万円）

項 目	平成22年3月期 第3四半期連結累計期間	平成23年3月期 第3四半期連結累計期間
営業活動によるキャッシュ・フロー	△59,350	△81,439
投資活動によるキャッシュ・フロー	△260	△1,516
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,058	55,408

i. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、814億39百万円の資金流出となりました。この主な内訳は、一括手形支払システムの取扱高の増加等による売上債権の純増等472億49百万円であります。

ii. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、社用無形固定資産取得等により、15億16百万円の資金流出となりました。

iii. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の純増による資金手当等を商業・ペーパーにて調達したため、554億8百万円の資金流入となりました。

上記の結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、829億55百万円の資金流出となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期では、アメリカ経済の鈍化や急激な円高による輸出産業の業績悪化等、世界経済の成長力が鈍化し、経営環境は依然として厳しいものとなっております。

このような環境下において、当社グループは「中期経営計画」にスピード感をもって取り組むことにより、次の持続的成長の礎を築いてまいります。

なお、平成23年3月期の通期業績予想につきましては下表の通りであり、前回（平成22年10月28日）発表いたしました業績予想からの変更はございません。

（単位：百万円）

項 目	通 期
営 業 収 益	94,000
営 業 利 益	16,300
経 常 利 益	16,500
当 期 純 利 益	9,600
1株当たり当期純利益	82.13円

なお、本資料で記述されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しと異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用下さい。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

- ①第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益がそれぞれ72百万円減少しており、税金等調整前四半期純利益は1億82百万円減少しております。
- ②「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令（平成21年3月24日 内閣府令第5号）の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,628	28,739
受取手形及び売掛金	503,419	489,254
リース債権及びリース投資資産	522,939	527,293
関係会社預け金	173,473	184,918
有価証券	3,761	4,875
前渡金	6,343	4,603
前払費用	9,356	8,293
繰延税金資産	4,871	5,147
その他	14,209	18,138
貸倒引当金	△12,851	△13,601
流動資産合計	1,238,153	1,257,662
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産	187,825	191,624
社用資産		
建物及び構築物(純額)	604	608
機械装置及び運搬具(純額)	930	971
工具、器具及び備品(純額)	951	1,160
土地	849	863
社用資産合計	3,337	3,603
有形固定資産合計	191,162	195,228
無形固定資産		
貸貸資産	33,414	34,000
その他の無形固定資産		
のれん	4,688	5,467
その他	6,069	6,413
その他の無形固定資産合計	10,758	11,881
無形固定資産合計	44,172	45,882
投資その他の資産		
投資有価証券	125,434	130,955
繰延税金資産	5,273	5,877
その他	27,012	29,006
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	157,714	165,833
固定資産合計	393,049	406,943
資産合計	1,631,202	1,664,606

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	240,252	210,345
短期借入金	170,971	117,996
コマーシャル・ペーパー	118,409	42,443
1年内償還予定の社債	64,432	95,617
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	20,930	25,438
未払金	52,758	130,495
未払法人税等	3,093	1,512
繰延税金負債	596	662
ローン保証引当金	4,500	4,300
資産除去債務	146	—
その他	44,602	60,714
流動負債合計	720,695	689,527
固定負債		
社債	224,965	229,343
長期借入金	299,366	347,300
債権流動化に伴う長期支払債務	72,200	83,125
繰延税金負債	229	270
退職給付引当金	4,535	4,502
役員退職慰労引当金	292	305
保険契約準備金	6,749	7,510
資産除去債務	4,818	—
その他	41,658	50,451
固定負債合計	654,816	722,810
負債合計	1,375,511	1,412,337
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,983	9,983
資本剰余金	45,972	45,972
利益剰余金	215,670	211,490
自己株式	△14,331	△14,330
株主資本合計	257,294	253,116
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,370	7,113
繰延ヘッジ損益	△1,116	△2,094
為替換算調整勘定	△9,413	△7,330
評価・換算差額等合計	△3,159	△2,311
少数株主持分	1,555	1,463
純資産合計	255,691	252,268
負債純資産合計	1,631,202	1,664,606

(2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業収益		
事業収益	69,389	67,880
金融収益	854	746
営業収益合計	70,244	68,626
営業費用		
販売費及び一般管理費	45,669	42,954
金融費用	14,516	12,653
営業費用合計	60,186	55,608
営業利益	10,057	13,018
営業外収益		
株式割当益	—	159
投資有価証券売却益	509	49
固定資産売却益	8	12
その他	13	4
営業外収益合計	531	225
営業外費用		
投資有価証券評価損	9	23
固定資産除却損	14	14
持分法による投資損失	11	13
その他	6	13
営業外費用合計	41	64
経常利益	10,547	13,178
特別利益	—	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	110
特別損失合計	—	110
税金等調整前四半期純利益	10,547	13,067
法人税等	4,273	5,118
少数株主損益調整前四半期純利益	—	7,949
少数株主利益	111	146
四半期純利益	6,162	7,803

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)
営業収益		
事業収益	22,276	22,056
金融収益	250	175
営業収益合計	22,526	22,232
営業費用		
販売費及び一般管理費	14,559	13,716
金融費用	4,621	4,028
営業費用合計	19,181	17,744
営業利益	3,345	4,487
営業外収益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	51	—
その他	2	0
営業外収益合計	53	2
営業外費用		
持分法による投資損失	3	5
固定資産除却損	6	2
その他	2	1
営業外費用合計	12	9
経常利益	3,386	4,480
特別利益	—	—
特別損失	—	—
税金等調整前四半期純利益	3,386	4,480
法人税等	1,315	1,761
少数株主損益調整前四半期純利益	—	2,718
少数株主利益	89	94
四半期純利益	1,981	2,624

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	10,547	13,067
減価償却費	66,184	58,857
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	110
投資有価証券評価損益(△は益)	—	23
のれん償却額	762	676
受取利息及び受取配当金	△666	△435
支払利息	13,710	11,853
売上債権の増減額(△は増加)	59,310	△47,249
リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加)	△51,971	△27,948
貸倒引当金の増減額(△は減少)	387	△220
ローン保証引当金の増減額(△は減少)	200	200
賃貸資産処分損益(△は益)	△3,405	△2,389
賃貸資産の売却による収入	79,163	41,214
賃貸資産の取得による支出	△67,938	△73,717
仕入債務の増減額(△は減少)	9,564	47,937
流動化に伴う回収未払金の増減額(△は減少)	△135,592	△77,974
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△18	32
その他	△21,870	△22,199
小計	△41,632	△78,160
法人税等の支払額	△17,718	△3,279
営業活動によるキャッシュ・フロー	△59,350	△81,439
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,950	△2,850
定期預金の払戻による収入	—	2,900
有価証券の取得による支出	△4,897	△3,597
有価証券の売却及び償還による収入	7,300	4,570
投資有価証券の取得による支出	△1,114	△1,597
投資有価証券の売却及び償還による収入	803	187
社用資産の取得による支出	△207	△323
その他の無形固定資産の取得による支出	△1,010	△1,489
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△84	—
利息及び配当金の受取額	797	598
その他	102	84
投資活動によるキャッシュ・フロー	△260	△1,516

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△30,652	17,255
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△16,506	78,524
長期借入れによる収入	143,957	29,304
長期借入金の返済による支出	△72,162	△27,603
社債の発行による収入	99,287	60,431
社債の償還による支出	△107,758	△86,580
利息の支払額	△14,355	△12,286
配当金の支払額	△3,857	△3,623
その他	△9	△13
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,058	55,408
現金及び現金同等物に係る換算差額	159	40
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△61,510	△27,505
現金及び現金同等物の期首残高	251,872	211,157
現金及び現金同等物の四半期末残高	190,361	183,652

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

当グループの事業は単一事業としておりますので、開示対象となるセグメントはありません。

b. 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(単位：百万円)

	日本	欧米	アジア	計	消去又は全社	連結
営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	48,557	18,037	3,648	70,244	—	70,244
(2) セグメント間の内部 営業収益	102	1	—	104	(104)	—
計	48,660	18,039	3,648	70,348	(104)	70,244
営業利益	8,389	538	1,130	10,057	—	10,057

(注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) 欧米 : 英国、アイルランド、米国

(2) アジア : シンガポール、中国、タイ

c. 海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(単位：百万円)

	欧米	アジア	計
海外営業収益	18,039	3,648	21,688
連結営業収益			70,244
連結営業収益に占める海外営業収益の割合	25.7%	5.2%	30.9%

(注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) 欧米 : 英国、アイルランド、米国

(2) アジア : シンガポール、中国、タイ

3. 海外営業収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における営業収益であります。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会及び執行役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループが現在提供する金融サービスは多数の商品等に対するものであり、提携企業との連携を深めながら、地域の顧客ニーズに応じて必要な取扱商品と金融システムを取り揃えて、「モノ」を専門とする金融サービスを行っております。

したがって、当社グループは、「モノ」を基本とした金融収益事業、「モノ」の管理ノウハウを活かした手数料収益事業、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した仕入・販売収益事業と海外におけるファイナンス・リース取引などの海外事業の4つを報告セグメントとしております。

金融収益事業は、ファイナンス・リースなど、「モノ」を基本としたファイナンス事業を行っております。

手数料収益事業は、「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収及び買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証などの事業を行っております。

仕入・販売収益事業は、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した事業を行っております。

海外事業は、海外の各拠点においてファイナンス・リースなどの事業を行っております。

2 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	金融収益 事業	手数料収益 事業	仕入・販売 収益事業	海外事業	計				
営業収益									
外部顧客への営業収益	29,381	10,742	7,679	20,262	68,064	561	68,626	—	68,626
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	1,643	1,221	566	0	3,431	—	3,431	(3,431)	—
計	31,024	11,963	8,245	20,262	71,496	561	72,057	(3,431)	68,626
セグメント利益	7,982	416	2,166	4,859	15,424	561	15,986	(2,967)	13,018

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに属さない本社管理部門の金融収益であります。

2 セグメント利益の調整額△2,967百万円には、セグメント間取引及び連結子会社との配当金等の取引消去△757百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,210百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに属さない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(7) その他注記情報
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期毎の連結業績の推移

<平成23年3月期(連結)>

(単位：百万円)

科目	No.	第1四半期 平成22年4月1日～ 平成22年6月30日	第2四半期 平成22年7月1日～ 平成22年9月30日	第3四半期 平成22年10月1日～ 平成22年12月31日	第4四半期 平成23年1月1日～ 平成23年3月31日	9か月累計 平成22年4月1日～ 平成22年12月31日
営業収益	1	23,872	22,521	22,232		68,626
事業収益	2	23,656	22,167	22,056		67,880
金融収益	3	216	354	175		746
営業費用	4	19,868	17,994	17,744		55,608
販売費及び一般管理費	5	15,461	13,777	13,716		42,954
金融費用	6	4,407	4,217	4,028		12,653
営業利益	7	4,003	4,526	4,487		13,018
営業外収益	8	216	5	2		225
営業外費用	9	14	40	9		64
経常利益	10	4,205	4,492	4,480		13,178
特別損益	11	△110	—	—		△110
税金等調整前四半期純利益	12	4,095	4,492	4,480		13,067
法人税等	13	1,790	1,566	1,761		5,118
少数株主損益調整前 四半期純利益	14	2,304	2,925	2,718		7,949
少数株主利益	15	28	22	94		146
四半期純利益	16	2,275	2,903	2,624		7,803

<平成22年3月期(連結)>

(単位：百万円)

科目	No.	第1四半期 平成21年4月1日～ 平成21年6月30日	第2四半期 平成21年7月1日～ 平成21年9月30日	第3四半期 平成21年10月1日～ 平成21年12月31日	第4四半期 平成22年1月1日～ 平成22年3月31日	年間累計 平成21年4月1日～ 平成22年3月31日
営業収益	1	22,689	25,028	22,526	25,113	95,357
事業収益	2	22,369	24,743	22,276	24,776	94,165
金融収益	3	319	284	250	337	1,192
営業費用	4	20,121	20,884	19,181	22,276	82,462
販売費及び一般管理費	5	15,095	16,014	14,559	18,033	63,703
金融費用	6	5,025	4,869	4,621	4,242	18,758
営業利益	7	2,568	4,143	3,345	2,837	12,895
営業外収益	8	371	106	53	8	540
営業外費用	9	17	11	12	23	65
経常利益	10	2,922	4,238	3,386	2,822	13,370
特別損益	11	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	12	2,922	4,238	3,386	2,822	13,370
法人税等	13	1,233	1,724	1,315	724	4,997
少数株主利益	14	53	△31	89	12	124
四半期(当期)純利益	15	1,635	2,546	1,981	2,085	8,248

(2) 契約形態別情報

① 平成23年3月期第3四半期連結累計期間

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	32,552 (47) (△0)	5,183 (8) (1)	10,627 (15) (△2)	48,364 (70) (△0)	7,373 (11) (△5)	12,889 (19) (△7)	20,262 (30) (△7)	68,626 (100) (△2)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	332,127 (29) (4)	112,275 (10) (△10)	476,539 (41) (12)	920,941 (80) (6)	55,652 (5) (29)	172,295 (15) (10)	227,947 (20) (14)	1,148,889 (100) (8)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,232,395 (45) (△10)	463,687 (17) (△5)	664,503 (25) (3)	2,360,586 (87) (△6)	100,796 (4) (2)	247,218 (9) (△3)	348,015 (13) (△1)	2,708,602 (100) (△5)

② 平成22年3月期第3四半期連結累計期間

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	32,623 (47) (△13)	5,142 (7) (△7)	10,792 (15) (△10)	48,557 (69) (△12)	7,784 (11) (1)	13,902 (20) (△19)	21,686 (31) (△13)	70,244 (100) (△12)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	318,105 (30) (△18)	124,428 (12) (△17)	425,630 (39) (1)	868,164 (81) (△10)	43,105 (4) (△20)	156,970 (15) (△33)	200,076 (19) (△31)	1,068,241 (100) (△15)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,366,146 (48) (△16)	490,284 (17) (△7)	648,122 (23) (△13)	2,504,553 (88) (△14)	99,198 (3) (△16)	253,834 (9) (△4)	353,033 (12) (△8)	2,857,587 (100) (△13)

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権の残高を含めております。
 2. 「リース」には、オートリース、レンタル等を含めております。
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。
 5. 海外連結において「信用保証」は行っておりません。

(3) 地域ごとの情報

① 平成23年3月期第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	No.	日本	欧米	アジア	合計
営業収益	1	48,364	16,257	4,004	68,626
営業利益	2	8,136	3,451	1,430	13,018

② 平成22年3月期第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	No.	日本	欧米	アジア	連結
営業収益	1	48,557	18,037	3,648	70,244
営業利益	2	8,288	643	1,125	10,057

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国
 (2) アジア：シンガポール、中国、タイ
 3. 外部顧客に対する営業収益及び営業利益に係る金額であります。

(4) 事業別情報

(連結営業収益)

(単位：百万円、%)

	No.	平成22年3月期 第3四半期連結累計期間		平成23年3月期 第3四半期連結累計期間		対前年同期 増減率
			構成比		構成比	
金融収益事業	1	31,769	45.2	31,024	45.2	△2.3
農家・農業法人&医療・ 介護事業者	2	3,668	5.2	3,739	5.5	1.9
法人	3	25,262	36.0	23,840	34.7	△5.6
消費者	4	2,834	4.0	3,442	5.0	21.4
金融収益他	5	3	0.0	2	0.0	△42.6
手数料収益事業	6	11,008	15.7	11,963	17.4	8.7
農家・農業法人&医療・ 介護事業者	7	1,216	1.7	1,224	1.8	0.7
法人	8	6,569	9.4	7,089	10.3	7.9
消費者	9	3,615	5.2	3,747	5.4	3.7
金融収益他	10	△392	△0.6	△98	△0.1	△74.8
仕入・販売収益事業	11	8,311	11.8	8,245	12.0	△0.8
法人	12	8,278	11.8	8,224	12.0	△0.7
金融収益他	13	32	0.0	21	0.0	△34.2
海外事業	14	21,688	30.9	20,262	29.6	△6.6
報告セグメント計	15	72,777	103.6	71,496	104.2	△1.8
その他	16	629	0.9	561	0.8	△10.8
調整額	17	△3,162	△4.5	△3,431	△5.0	8.5
連結営業収益	18	70,244	100.0	68,626	100.0	△2.3

(注) ①金融収益事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した事業であります。

②手数料収益事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した事業であります。

③仕入・販売収益事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した事業であります。

④海外事業とは、海外の各拠点においてファイナンス・リースやオートリースなどを行う事業であります。

⑤当第3四半期連結累計期間より、つなぎ融資等を「金融収益事業」の消費者から法人に組替えております。これに伴い前年同期を遡及修正しております。

(連結取扱高)

(単位：百万円、%)

	No.	平成22年3月期 第3四半期連結累計期間		平成23年3月期 第3四半期連結累計期間		対前年同期 増減率
			構成比		構成比	
金融収益事業	1	357,291	33.5	393,714	34.3	10.2
農家・農業法人	2	27,973	2.7	12,567	1.1	△ 55.1
医療・介護事業者	3	41,658	3.9	38,268	3.4	△ 8.1
法人	4	276,759	25.9	328,706	28.6	18.8
(情報機器関連)	5	138,581	13.0	150,552	13.1	8.6
(産業機械)	6	39,064	3.6	33,977	3.0	△ 13.0
(建設機械)	7	5,420	0.5	6,079	0.5	12.2
(その他)	8	93,693	8.8	138,097	12.0	47.4
消費者	9	13,971	1.3	16,249	1.4	16.3
相殺他	10	△ 3,071	△0.3	△ 2,078	△0.2	△ 32.3
手数料収益事業	11	471,048	44.1	483,361	42.1	2.6
農家・農業法人	12	20,293	1.9	20,805	1.8	2.5
医療・介護事業者	13	3,417	0.3	2,445	0.2	△ 28.4
法人	14	361,518	33.9	388,349	33.8	7.4
(カード)	15	32,006	3.0	33,714	2.9	5.3
(損害保険)	16	2,803	0.3	2,825	0.2	0.8
(証券化)	17	133,657	12.5	107,413	9.4	△ 19.6
(アウトソーシング)	18	181,716	17.0	228,733	19.9	25.9
(情報機器関連他)	19	11,334	1.1	15,662	1.4	38.2
消費者	20	97,621	9.1	84,804	7.4	△ 13.1
(自動車)	21	66,358	6.2	58,866	5.1	△ 11.3
(家電・リフォーム)	22	6,768	0.6	5,982	0.5	△ 11.6
(住宅)	23	24,494	2.3	19,955	1.7	△ 18.5
相殺他	24	△ 11,803	△1.1	△ 13,044	△1.1	10.5
仕入・販売収益事業	25	39,825	3.7	43,866	3.8	10.1
法人	26	41,292	3.8	45,768	4.0	10.8
(情報機器関連他)	27	4,366	0.4	4,117	0.4	△ 5.7
(自動車)	28	32,019	3.0	36,460	3.2	13.9
(アウトソーシング)	29	4,906	0.4	5,190	0.4	5.8
相殺他	30	△ 1,467	△0.1	△ 1,902	△0.2	29.7
国内連結取扱高	31	868,164	81.3	920,941	80.2	6.1
海外連結取扱高	32	200,076	18.7	227,947	19.8	13.9
連結取扱高	33	1,068,241	100.0	1,148,889	100.0	7.5

- (注) ①金融収益事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した事業であります。
- ②手数料収益事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した事業であります。
- ③仕入・販売収益事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した事業であります。
- ④当第3四半期連結累計期間より、つなぎ融資等を「金融収益事業」の消費者から法人に組替えております。これに伴い前年同期を遡及修正しております。
- ⑤金融収益事業の法人における「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等を含めております。